
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  88  DEL  01/06/2016 

CONTINUITA'  DELL'AZIONE  AMMINISTRATIVA,  PROROGATIO  INCARICO 
DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   uno , del mese di   giugno , alle ore 10:00  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 CECCHINI PIERO Sindaco P
2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P
3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore A
4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P
5 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

l'Asssessore Ubalducci Giovanna è assente giustificata.
Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  

invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   103  (proponente:  Sindaco  CECCHINI  PIERO) 
predisposta in data  27/05/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   31/05/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere   Favorevole per  la  Regolarità  Contabile espresso  in  data  31/05/2016 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA  ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  103 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  88 del 01/06/2016             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  103  del 27/05/2016 

CONTINUITA'  DELL'AZIONE  AMMINISTRATIVA,  PROROGATIO 
INCARICO DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO 

Assessore competente:   CECCHINI PIERO 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:   Claudia Rufer 

Responsabile del procedimento:

ALLEGATI
Parte integrante
1)

Depositati agli atti
1)
 

Richiamata la deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  e  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

Rilevato che il mutamento del contesto di riferimento a seguito del rinnovamento degli organi 
elettivi con lo svolgimento delle elezioni amminstrative in data 5/6/2016, rende necessario assumere 
provvedimenti temporanei che garantiscano, per il periodo immediatamente successivo all'insediamento 
dei nuovi organi la massima funzionalità organizzativa, secondo criteri di contenimento della spesa e di 
valorizzazione delle professionalità presenti;

Visto l'art. 19 del D.lgs 30/3/2001 n.165 e successive modificazioni, che disciplina l'attribuzione 
di incarichi di funzioni dirigenziali;

Visti gli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.lgs 18/8/2000 n. 267 che affidano al Sindaco  
la competenza ad attribuire e definire gli incarichi, secondo le modalità e i criteri stabiliti dalo statuto e 
dalla disciplina di organizzazione degli uffici e dei servizi e della dirigenza vigenti;

Preso atto delle disposizioni normative assunte dal legislatore e recepite dagli organi locali con 



propria  regolamentazione  in  applicazione  dei  principi  di  efficienza  della  gestione,  per  assicurare  la  
continuità  dell'azione amministrativa garantendo che i  servizi  di  istituto dell'Ente  siano condotti  in 
modo da conseguire  con tempestività  e  imparzialità  gli  obiettivi  assegnati,  senza  inefficienze per  il  
conseguimento del pubblico interesse:

• art. 3 del D-L- n. 293/96 convertito nella Legge n. 444/94 con il quale il legislatore stabilisce la 
proroga per  non più  di  45  giorni  degli  organi  amministrativi  decorrenti  dalla  scadenza  del 
mandato dell'amministrazione in carica;

• art.  19 comma 9 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli  uffici  e dei servizi:  
“Successivamente alla data di svolgimento delle elezioni amministrative i dirigenti continuano ad assolvere le  
funzioni  attribuite  per  un  periodo  massimo  di  120  giorni  decorrenti  dalla  data  delle  consultazioni  
amministrative, salvo diversa anticipata disposizione del Sindaco neo-eletto.”;

• art.20 comma 7 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi : “I  
contratti di lavoro di cui al presente articolo sono stipulati per una durata non superiore a quella del mandato  
elettivo del Sindaco e sono prorogabili o rinnovabili anche più volte.”;

• deliberazione  della  Conferenza  Unificata  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  
repertorio atti n. 58/CU del 14.4.2016 concernente le problematiche interpretative dell'art. 1,  
commi 219 e 221, della legge 28.12.2015, n. 208 in materia di dirigenza pubblica;

• art.  14,  comma  27,  del  D.L.  78/2010  in  ordine  alle  posizioni  dirigenziali  connesse  allo 
svolgimento di funzioni fondamentali o di servizi essenziali;

• art. 21, comma 3, della Legge 5. 5.2009 n. 42.

Vista la Macrostruttura dell'ente approvata  con D.G. n. 169/2015   ed i conseguenti incarichi 
dirigenziali assegnati che coprendono n. 2 dirigenti di ruolo, un dirigente in convenzione  efficace fino a 
settembre 2016, il Segretario comunale alla quale sono state attribuite anche funzioni dirigenziali e n. 1  
dirigente assunto contratto a tempo determinato ex art. 110 l. 267/2000 con durata pari al mandato del  
Sindaco;

Ritenuto  opportuno,  in  applicazione  dei  principi  di  efficienza  della  gestione,  assicurare  la 
continuità  dell'azione amministrativa garantendo che i  servizi  di  istituto dell'Ente  siano condotti  in 
modo da conseguire  con tempestività  e  imparzialità  gli  obiettivi  assegnati,  senza  inefficienze per  il  
conseguimento del pubblico interesse;

Ritenuto, quindi, per le motivazioni sopra esposte in merito alla efficienza della gestione e alla  
continuità dell'azione amministrativa e dato atto della conferma degli incarichi dei dirigenti a tempo 
indeterminato per 120 giorni come dal suddetto art. 19 c. 9 del Regolamento sull'ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi, di procedere alla conferma dell'incarico dirigenziale conferito all'Arch. Gilberto 
Facondini per la direzione del Settore 2 cui sono attribuiti i Servizi Urbanistica, SUE,  Lavori Pubblici, 
Gestione aree demaniali e strutture sportive, Ambiente e protezione civile, Attività economiche, SUAP, 
Servizi informatici, per massimo n. 45 giorni decorrenti dalla data delle consultazioni amministrative;

Considerato  che  questa  decisione  consente  di  garantire  unità  e  continuità  nella  gestione 
amministrativa  oltre  all'ordinario  funzionamento  della  struttura  amministrativa  dell'Ente,  evitando 
interruzioni e inefficienze nell'erogazione dei servizi d'istituto e possibili danni per l'Ente;

 Premesso quanto sopra;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  88 del 01/06/2016             Pag. 4 di 6



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  -  di  prorogare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  danno  per  integralmente 
riportate e trasfuse, l'incarico dirigenziale conferito ex art. 110 del D.lgs 267/2000 all'Arch. Gilberto 
Facondini con Decreto  del  Sindaco n.  17/2015  per  massimo n.  45 giorni  decorrenti  dalla  data  di 
scadenza del mandato amministrativo dell'Amministrazione;

2) – di dare atto che il responsabile del procedimento è  la dirigente dott.ssa Claudia M. Rufer

        3) - dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma 
del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  88 del 01/06/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
PIERO CECCHINI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  88 del 01/06/2016             Pag. 6 di 6


